群労発基 0727第１号

                       令和４年７月 27 日

別記関係団体の長 殿

群 馬 労 働 局 長

労働災害の大幅な増加にかかる労働災害防止対策の徹底について（要請）

日頃より労働行政への格別のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、群馬県内における労働災害は、長期的には減少傾向にあるものの、近年は増

減を繰返し、令和２年からは増加に転じています。令和４年は、６月末現在(速報値)

で、死亡者数は２人と前年同期より７人減少していますが、休業４日以上の死傷者数

は 1,618人、前年同期より 528人(48.4％)増加と、新型コロナウイルス感染症による

影響はあるものの大幅に増加しており、憂慮すべき事態にあることから、労働災害防

止に向けた一層の取組が必要な状況にあります。

特に、「はさまれ・巻き込まれ」による死傷者数は前年同期より 24.1％増加してい

るばかりでなく、製造業をはじめ、機械による「はさまれ・巻き込まれ」により１人

が死亡、重傷災害も多発しています。

また、新型コロナウイルス感染症は、第７波を迎え感染拡大が強く懸念され、一方

で、異例の早さで梅雨が明け本格的な夏を迎えたことから、例年以上に熱中症が懸念

されます。新型コロナウイルス感染症感染防止対策としてマスクを着用することで熱

中症のリスクが高まる可能性のあることから、感染防止対策の徹底と併せた熱中症予

防対策が重要となります。

群馬労働局では、本年度が最終年度となる「第 13 次労働災害防止計画に基づく群

馬労働局推進計画」により、労働災害の防止を最重点課題として取り組んでいるとこ

ろですが、あらゆる機会や方策を通じて取組を一層強化することとしています。

つきましては、令和４年度全国安全週間実施要綱において示された別紙「実施者が

継続的に実施する事項」に基づく取組の一層の推進を、あらためて傘下会員事業場等

関係事業場または構成組織に周知、徹底いただきますようお願いします。

また、職場における新型コロナウイルス感染症感染防止について、別添「職場にお

ける新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するためのチェックリスト」の活用によ

り感染拡大を防止するための基本的な対策の実施状況の確認及び感染防止対策に取

り組んでいただくことについて、併せて周知、啓発をいただきますようお願いします。

なお、以下のとおり群馬労働局ホームページに各特集ページを掲載していますの

で、貴団体ホームページにリンクしていただく等により、労働災害防止対策の取組に

あたってのご活用も、併せて周知を図っていただきますよう重ねてお願いします。

【群馬労働局ホームページ 各特集ページ】

〇 労働災害が多発しています！ STOP労働災害!!

https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen

_eisei/saigaitahatsu_202207.html

〇 製造業の労働災害をなくそう

https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen

_eisei/seizougyou_saigaiboushi.html

〇 職場における熱中症予防対策

https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen

_eisei/anzen_nettyusyo.html

〇 職場における新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するためのチェックリスト

https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/newpage_00208.html

〇 パンフレット・リーフレット（安全衛生関係）

https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/jirei_toukei/pamphlet_leafle

t.html

https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/saigaitahatsu_202207.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/saigaitahatsu_202207.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/seizougyou_saigaiboushi.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/seizougyou_saigaiboushi.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/anzen_nettyusyo.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/anzen_nettyusyo.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/newpage_00208.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/jirei_toukei/pamphlet_leaflet.html
https://jsite.mhlw.go.jp/gunma-roudoukyoku/jirei_toukei/pamphlet_leaflet.html